率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，國泰人壽訂有

資本適足性管理準則，管理機制如下：

A.資本適足性管理

a. 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務

處。

b. 定期呈報分析報告予風險管理委員會。

- 192 -

c. 針對國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資

本適足比率與淨值比率模擬分析，以評估其對資本適足水

準之影響。

d. 定期檢視資本適足比率、淨值比率及控管標準，以落實資

本適足性管理。

B. 例外管理程序

  國泰人壽資本適足比率或淨值比率逾內部風險控管標

準，或有異常狀況發生時，應依內部規範，除應立即通報風

險管理部門、本公司財務處及風險管理處外，並檢附資本適

足比率或淨值比率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委

員會、本公司財務處及風險管理處。

 (9) 避險或減緩風險之政策及避險工具持續有效性之監督程序

A.國泰人壽從事衍生金融工具交易，避險策略主要以降低資產

部位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇

權、指數期貨、個股期貨、利率期貨、匯率期貨、利率交換、

遠期外匯、換匯換利及信用違約交換合約等，以規避國泰人

壽因投資產生之股價風險、利率風險或現金流量風險、匯率

風險及信用風險，此外，預期投資避險則以債券遠期契約作

為避險工具以規範未來購買債券之價格受到利率波動之風

險，並依避險會計辦理之，其中避險有效部分透過其他綜合

損益會按公允價值衡量，避險無效部分會透過損益按公允價

值衡量。

B. 國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項風險之避險工具

與避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、

商品特性與風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之

風險水準調整至可承受之風險程度內。

C. 國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評

估，並定期出具衍生性金融商品風險評估報告，向董事會或

其授權之高階主管人員報告，並將評估報告副本送稽核單位

備查。

- 193 -

(10) 避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

  國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定國家別、產

業別與集團別之授信與投資部位衡量指標，當指標達國泰人壽

授信與投資限額時，或國泰人壽增加授信或提高投資後將超過

授信與投資限額時，原則上不得承作；若因個別原因須承作者，

應依國泰人壽「國家風險管理準則」、「有價證券投資風險限額

規範」與「集團企業、其他法人機構授信與投資風險管理辦法」

等相關規定辦理後，始得為之。

 2. 保險風險資訊

 (1) 保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A.國泰人壽

114年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 2,908,069 減少（增加）   $ 2,326,455

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   2,801,189 減少（增加）   2,240,952

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   615,525 增加（減少）   492,420

投資報酬率 ＋0.1% 增  加   5,763,318 增  加   4,610,655

投資報酬率 －0.1% 減  少   5,767,598 減  少   4,614,078

113年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 2,797,132 減少（增加）   $ 2,237,706

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   2,525,582 減少（增加）   2,020,466

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   409,738 增加（減少）   327,791

投資報酬率 ＋0.1% 增  加   5,587,843 增  加   4,470,274

投資報酬率 －0.1% 減  少   5,591,969 減  少   4,473,575

B. 陸家嘴國泰人壽

114年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 125,658 減少（增加）   $ 94,244

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   94,690 減少（增加）   71,017

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   40,152 增加（減少）   30,114

投資報酬率 ＋0.25% 增  加  (  1,469,158 ) 增  加  (  1,101,868 )

投資報酬率 －0.25% 減  少   2,301,998 減  少   1,726,499

113年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 127,039 減少（增加）   $ 95,279

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   90,806 減少（增加）   68,105

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   45,029 增加（減少）   33,772

投資報酬率 ＋0.25% 增  加   314,937 增  加   236,203

投資報酬率 －0.25% 減  少   315,710 減  少   236,782

- 194 -

C. 越南國泰人壽

114年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 8,757 減少（增加）   $ 7,005

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   48,844 減少（增加）   39,075

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   20,368 增加（減少）   16,294

投資報酬率 ＋0.1% 增  加   30,222 增  加   24,177

投資報酬率 －0.1% 減  少   30,244 減  少   24,195

113年1月1日至9月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 7,250 減少（增加）   $ 5,800

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   59,197 減少（增加）   47,357

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   23,741 增加（減少）   18,993

投資報酬率 ＋0.1% 增  加   29,311 增  加   23,448

投資報酬率 －0.1% 減  少   29,332 減  少   23,466

a. 上述損益變動係指該假設因素對 114 年及 113 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日稅前損益之影響，權益變動則依國泰人壽、陸

家嘴國泰人壽及越南國泰人壽假設所得稅分別為稅前損益

之 20%、 25%及 20%計算。

b. 負債適足性測試之折現率增加（減少） 0.1%，其測試結果

仍為適足，不會影響稅前損益及權益；若折現率持續下降

達顯著程度，則可能會影響稅前損益及權益。

c. 敏感度測試

˙生命表／罹病率敏感度測試係考量死亡率及傷害險發生

率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

˙費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目（註 1）同時

乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

˙解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相

對稅前損益變動情形。

˙投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率（註 2）增加（減

少）假設變動率，相對稅前損益變動情形。

註 1：  費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其他營

業成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費

用、非投資之預期信用減損損失及迴轉利益。

- 195 -

註 2：  投資報酬率係以 2×（淨投資損益－財務成本）／（期初

可運用資金＋期末可運用資金－淨投資損益＋財務成

本）計算並年化後之投資報酬率。

 (2) 保險風險集中說明

  國泰人壽保險業務主要來自中華民國境內，其發行之保險

合約皆有類似的暴險，例如非預期趨勢改變之暴險（如：死亡

[…]

國外股市-20%   -  (  39,970 )  (  95,008 )

利率市場
主要利率+150bps  (  2,237,676 )  (  4,457,943 )  (  4,019,783 )

主要利率-150bps   1,661,263   3,794,468   2,994,735

外匯市場
主要貨幣+5%  (  173,462 )   604,692   404,605

主要貨幣-5%   173,462  (  604,692 )  (  404,605 )

商品市場
商品價格+25%  (  2,062 )  (  615 )   1,179

商品價格-25%   2,062   615  (  1,179 )

註：壓力測試資訊係依市場風險管理定義。

(10) 市場風險敏感度分析

A.利率風險

  假設在各評價殖利率曲線平行變動，對利率商品（公債、

公司債、利率交換、利率上下限、利率交換選擇權等）現值

變動影響數。

B. 匯率風險

  外匯部位（即遠期交易、貨幣交換等）因匯率變動產生

之損益影響數。

C. 權益證券價格風險

  權益證券價格變動對股權商品（股票、股價指數選擇權

等）損益之影響。

- 283 -

D.商品風險

  商品部位（商品期貨、商品交換等）因商品標的（例如

碳權、原油等）價格變動產生之損益影響數。

   114年9月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   ( $ 34,692 )   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   34,692   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  14,918 )   -

  利率曲線平移下降1bp   11,075   -

權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   3,127   -

  權益證券價格下降1%   (  3,127 )   -
商品風險敏感度  商品價格上升1%   (  82 )   -
  商品價格下降1%   82   -

   113年12月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 120,938   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  120,938 )   -

利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  29,720 )   -

  利率曲線平移下降1bp   25,296   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   13,119   136,152

  權益證券價格下降1%   (  13,119 )   (  136,152 )
商品風險敏感度  商品價格上升1%   (  25 )   -

  商品價格下降1%   25   -

   113年9月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 80,921   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  80,921 )   -

利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  26,799 )   -

  利率曲線平移下降1bp   19,965   -

權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   4,473   120,677

  權益證券價格下降1%   (  4,473 )   (  120,677 )

商品風險敏感度  商品價格上升1%   47   -

  商品價格下降1%   (  47 )   -

註：敏感度分析資訊係依市場風險管理定義。

國泰產險及其子公司

  國泰產險及其子公司主要金融工具包括權益及債務工具投資、衍生

工具、應收款項及應付款項等，其主要風險包括市場風險（包含匯率風

險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

- 284 -

 1. 市場風險

  市場風險係指匯率及商品價格、利率、信用價差及股票價格等

市場風險因素出現變動，可能導致國泰產險及其子公司之收益或投

資組合價值減少之風險。

  國泰產險及其子公司持續運用風險值（Value at Risk,  VaR）及

壓力測試等市場風險管理工具，以完整有效地衡量、監控與管理市

場風險。

 (1)風險值

  風險值係用以衡量投資組合於特定之期間和信賴水準

（ confidence level）下，因市場風險因子變動導致投資組合可

能產生之最大潛在損失。國泰產險及其子公司目前以 99%信賴

水準計算未來一日（一週、雙週等）之風險值作為衡量指標。

 (2) 壓力測試

  在風險值模型外，國泰產險及其子公司定期以壓力測試衡

量極端異常事件發生時之潛在風險。

  目前國泰產險及其子公司定期採用因子敏感度分析及假設